Nicolaus Spinola etc. Universis et singulis praesentes literas seu potius notariatus instrumentum inspecturis salutem etc. Quandoquidem humanae vitae conditio cursum habet instabilem et ea quae per homines fiant temporum diuturnitate, vel memoriae labilitate penitus disperiant nisi penes utriusque prudentia naturali praevia ratione tabellionum et notariorum, per quos ea, quae geruntur documentis publicis, quantum sinat humana fragilitas, perpetuitati donetur, officium iniret. Cum itaque D. Gregorius Krasolski, archidioecesis Gnesnensis, seu alterius legationis N.rae, Nobis humiliter supplicari fecerit, quatenus ipsum auctoritate Apostolica in publicum et authenticum notarium et iudicem ordinarium etc. reliqua ut fol. 22 [cf. N. 139] mutatis mutandis, deinde sic: committimus, propterea Perillustri ac Adm. Rev.dae D.ni Officiali Generali Gnesnensi, ut postquam dictum D. Gregorium Krasolski diligenter examinaverit etc. Datum Opaviae in Silesia die 17 Mai 1709.

	N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum Nuntius Apostolicus
Locus + sigilli	Joannes Carolus de Vannis, auditor generalis Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 852

Nicolaus Spinola ad Hieronymum Wierzbowski, suffraganeum Posnaniensem

Opaviae, 17 V 1709

Committit, ut dispenset Sigismundum Zaluński super irregularitate ad cautelam contractam forsan ex permissu damnari ad mortem.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 63v-64r.

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Rev.mo Hieronymo Wierzbowski, Episcopo Fessensi, suffraganeo et Administratori Episcopatus Posnaniensis salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte D.ni Sigismundi Zaluński, dioecesis Posnaniensis, seu alterius Legationis N.rae, qualiter ipse post susceptos minores commemoravit sibi, quod existens alias in statu saeculari, imo in villa sua propria a communitate accusarentur tres feminae super eo, quod essent veneficae seu sagae, ipse uti director dominus permisit, ut iudicium civile seu oppidanum vicinum conduceretur ad praefatam suam villam pro probationibus faciendis et iudicandis dictis feminis secundum quod iustitia suaderet quae feminae demum inquisitione facta per idem iudicium oppidanum seu civile, fuerunt ex decreto eiusdem condem-

natae ad poenam mortis comburandumque easdem executione deinde subsecuta. Et licet exponens nec instigaverit contra eiusdem feminas, nec votum suum in iudicio dixerit ad mortem illarum, quae ad instantiam communitalis fuerunt iudicatae, quia tamen existens dominus suae villae et communitalis praefatae, non impedivit, quin comburerentur, sed permisit iudicatum oppidanorum seu civile exequi, licet hoc potuit impedivisse, uti dilectus dominus credens non debere ministrationem iustitiae impediri, pro conscientiae tamen suae tranquillitate et ad uberiozem cautelam, ad Nos recursum habuit et humiliter supplicari fecit, ut super irregularitate, si quam exinde incurrisset, secum dispensare, de benignitate apostolica dignaremur. Nos supplicationibus pro parte eius Nobis factis benigne inclinati, eundemque D.num Sigismundum inprimis a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis etc. absolventes et absolutum fore censentes, [64r] ad certam de praemissis notitiam non habentes, Perillustri ac Adm. Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus si de praemissis diligenter informet et si per informationem eandem ex facti personarumque circumstantiis sufficienter sibi, quod exponens in praefatarum foeminarum mortem taliter non influxerit, ut exinde dici possit homicida voluntarius, cum eodem super irregularitate, quam ex praemissis contraxisset, autoritate N.ra, qua vigore legationis fungimur apostolica dispenset, omnemque irregularitatis maculam sive notam, exinde provenientes abstergat et aboleat, ita ut si nullum aliud canonicum ei obstet impedimentum, ad sacros etiam presbyteratus ordines servatis servandis promoveri in illisque promotus in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre, necnon quaecunq; beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, non plura tamen quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur et dummodo sibi canonice collata fuerunt, recipere et retinere libere et licite possit et valeat. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 17 Mai 1709.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli

Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis

Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 853

Nicolaus Spinola ad generosam Christinam Długopolska

Opaviae, 17 V 1709

Concedit facultatem vescendi ovis et lacticiniis diebus prohibitis.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 64r.

Nicolaus Spinola etc. Dilectae Nobis in Christo Generosae Christinae Długopolska salutem etc. Exponi Nobis fecisti, qualiter servare non possis abstinentias dierum Veneris Quadragesimae et alias de praecepto Ecclesiae aut constitutione servari solitas citra periculum salutis, utendo oleo, quod necesse asseris tuae sanitati. Unde Nobis humiliter supplicari fecisti, quatenus tecum super abstinentiis praefatis dispensantes facilitatem tibi ovis et lacticiiniis vescendi concedere dignemur. Nos igitur conscientiae suae securitati et corporis valetudini, quantum cum Domino possumus, benigne consulere volentes, supplicationibus pro parte tua Nobis factis inclinati, tibi, ut adhibito prius confessarii tui consilio indicioque medici quod abstinentias praedictas, oleo utendo, citra periculum salutis, servare non possit et non alias aliter, nec alio modo, super observantia quarumcunque, abstinentiarum de Ecclesiae praecepto, seu de consuetudine servari solitarum eatenus dispensantes, ut (firma de caetero, manente obligatione ieiunii quoad quantitatem ciborum) ovis et lacticiiniis dictis diebus libere et licite, uti ac vesci possis et valeas, licentiam et facultatem autoritate, qua fungimur, concedimus atque indulgemus. Non obstante etc. praesentibus quousque, periculum praefatum adsit et non amplius valituris. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 17 Mai 1709.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 854

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 18 V 1709

Gratias agit pro epistulis die 29 IV missis (N. 820–824) et responsa sua mittit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220.f. 140r.

N. 855

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 18 V 1709

Nuntiat papam pronum esse monachis Clarae Tumbae potestates dare secundum postremum rerum statum.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 140v.

Al medesimo.

Non è alieno N.ro Signore dal lasciare a i monaci la badia di Chiaratomba¹ tanto più, che assiste a favor loro l'ultimo stato. E se mai sopravvenisse alcun motivo, che potesse persuadere la Santità Sua ad altra disposizione, se ne darà avviso a V.ra Signoria Ill.ma, a cui io auguro etc. Roma, 18 Maggio 1709.